

Số: 58 /KH-BCĐ

Trà Vinh, ngày 19 tháng 9 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 15 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (19/8/2005 - 19/8/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 195/KH-BCA-X03 ngày 28/5/2019 của Bộ Công an về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn; kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Công an Nhân dân và 15 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Trà Vinh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) xây dựng kế hoạch tổ chức như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục trong các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của “Ngày hội” (sau đây viết tắt là Ngày hội), từ đó nâng cao tinh thần, ý thức trách nhiệm, hăng hái thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 15 năm “Ngày hội”.

2. Tổng kết đánh giá kết quả đạt được, những hạn chế tồn tại, rút ra bài học kinh nghiệm; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả tổ chức “Ngày hội” nói riêng, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (sau đây viết tắt là BVANTQ) nói chung đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ BVANTQ trong tình hình mới. Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc qua 15 năm triển khai thực hiện Quyết định 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (sau đây viết tắt là Quyết định 521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ) để cổ vũ, động viên phong trào.

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm “Ngày hội” phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, gắn với kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống công an Nhân dân Việt Nam và hướng về cơ sở.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Các hoạt động hướng tới kỷ niệm 15 năm “Ngày hội”

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về truyền thống vẻ vang của dân tộc, vai trò lãnh đạo của Đảng, thành tựu của đất nước; sức mạnh to lớn của Nhân dân trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; ý nghĩa, tầm quan trọng của phong trào toàn dân BVANTQ nói chung và “Ngày hội” nói riêng. Chú trọng tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, về công tác bảo đảm an ninh trật tự (sau đây viết tắt là ANTT), xây dựng lực lượng công an Nhân dân; nâng cao ý thức chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tinh thần cảnh giác cách

mạng với những luận điệu tuyên truyền, xuyên tạc của các thế lực thù địch và phần tử xấu. Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, nhưng tập trung cao điểm vào dịp tổ chức kỷ niệm 15 năm “Ngày hội”. Cần vận dụng kết hợp đa dạng các hình thức tuyên truyền như: Trên các phương tiện thông tin đại chúng, tờ rơi, khẩu hiệu, tổ chức cuộc thi tìm hiểu về đề tài an ninh, trật tự.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và Bộ Công an về phong trào toàn dân BVANTQ, nhất là Kế hoạch số 19-KH/TU, ngày 29/3/2019 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Trà Vinh về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân BVANTQ trong tình hình mới*”, các chương trình, quy chế phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể về công tác đảm bảo ANTT, xây dựng phong trào toàn dân BVANTQ. Chú trọng xây dựng, củng cố phong trào ở các địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT; củng cố, xây dựng các mô hình quần chúng tự quản về ANTT, phát huy, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân BVANTQ.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “*Vì an ninh Tổ quốc*” gắn với các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động của Đảng, Nhà nước, các bộ, ngành, địa phương như: “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”, thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội XIII của Đảng,...

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả 15 năm triển khai thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện (giao Công an tỉnh có kế hoạch, hướng dẫn cụ thể).

## **2. Tổ chức Ngày hội**

### **2.1. Nội dung tổ chức Ngày hội**

- Ôn lại vị trí, vai trò, ý nghĩa của “*Ngày hội*” và công tác xây dựng phong trào toàn dân BVANTQ.

- Đánh giá tình hình, kết quả 15 năm triển khai thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; rút ra những bài học kinh nghiệm, đề ra phương hướng, nhiệm vụ thực hiện trong thời gian tới.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc qua 15 năm triển khai thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

### **2.2. Hình thức, biện pháp tổ chức Ngày hội**

#### **\* Ở cấp tỉnh:**

- Công an tỉnh tham mưu, phục vụ Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức các hoạt động: Giải Việt dã Công an tỉnh lần thứ XV; gặp mặt truyền thống các thế hệ Lãnh đạo phong trào và các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân BVANTQ, hội thi “*Công an xã giỏi*” lần thứ IV, Biên soạn tài liệu tuyên truyền.

- Các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm “*Ngày hội*” phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị để cổ vũ phong trào.

**\* Ở cấp huyện:**

Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo cấp huyện) tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cùng cấp tổ chức Lễ kỷ niệm Ngày hội gắn với Hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ở cấp mình; đồng thời chỉ đạo các ngành, các cơ quan, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn và Ban Chỉ đạo cấp xã tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày hội một cách thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của đơn vị, địa phương.

**3. Thi đua, khen thưởng**

- Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo tỉnh (Công an tỉnh) xem xét, lựa chọn và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 20 tập thể, cá nhân; Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen cho 90 tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc qua 15 năm triển khai thực hiện Quyết định 521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tiêu chuẩn, đối tượng, hồ sơ, thủ tục khen thưởng Công an tỉnh sẽ có hướng dẫn riêng.

- Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo cấp huyện xem xét, lựa chọn và đề nghị Chủ tịch UBND cùng cấp khen thưởng cho các tập thể, cá nhân ở địa phương có thành tích xuất sắc qua 15 năm triển khai, thực hiện Quyết định 521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (Công an tỉnh) xây dựng kế hoạch và phục vụ Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức các hoạt động theo kế hoạch này; hướng dẫn các Sở, ban, ngành tỉnh, Ban Chỉ đạo cấp huyện tổng kết 15 năm thực hiện Quyết định 521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; xem xét, lựa chọn và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc qua 15 năm triển khai thực hiện; giúp Ban Chỉ đạo tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ban Chỉ đạo cấp huyện thực hiện kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo kết quả về Bộ Công an theo quy định.

2. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị trực thuộc theo hệ thống dọc tổ chức thực hiện tốt các nội dung, yêu cầu của kế hoạch này.

3. Thường trực Ban Chỉ đạo cấp huyện chủ động báo cáo, đề xuất UBND cùng cấp xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày hội ở cấp mình và báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo tỉnh đúng thời gian quy định./.

**Nơi nhận:**

- Cục V05-BCA;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thành viên BCD tỉnh;
- CT, Các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- BCD các huyện, TX, TP;
- BLĐ VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC. 3

**TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH<sub>h</sub>  
Đồng Văn Lâm**

Số: 1141/QĐ-UBND

Trà Vinh, ngày 21 tháng 6 năm 2017

**QUYẾT ĐỊNH**

**Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội  
và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Trà Vinh**

<b>Ông Đồng Văn Lâm, Chủ tịch UBND tỉnh</b>
<b>Ông Lê Văn Việt</b> <b>Giám đốc Công an tỉnh TV</b>
<b>Công an tỉnh TV</b>
<b>Ông Phan Thanh Quân</b> <b>Phó Giám đốc Công an tỉnh TV</b>
<b>Ông Nguyễn Hữu Phước</b> <b>Phó Giám đốc Sở Y tế TV</b>
<b>Ông Dương Quang Ngọc</b> <b>PGĐ Sở Lao động - Thương binh và XH</b> <b>Trà Vinh</b>
<b>Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh TV</b>
<b>Ông Nguyễn Văn Hương</b> <b>PCHT Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh TV</b>
<b>Ông Trương Công Cường</b> <b>Phó CHT BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh TV</b> <i>, Phó Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.</i>
<b>Sở Thông tin và Truyền thông TV</b>
<b>Ông Trần Minh Thanh</b> <b>PGĐ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch TV</b>
<b>Ông Trần Thanh Khiết</b> <b>Phó Giám đốc Sở Tư pháp TV</b>
<b>Sở Công Thương TV</b>
<b>Ông Bùi Văn Bình</b> <b>Phó Giám đốc Sở Nội vụ TV</b>
<b>Ông Tăng Chí Huân</b> <b>GĐ Đài Phát thanh và Truyền hình TV</b>
<b>Bà Trần Thanh Hồng</b> <b>Trưởng Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh TV</b>
<b>Ban Nội chính Tỉnh ủy tỉnh TV</b>
<b>Ông Nguyễn Ngọc Giao</b> <b>PCT Hội Cựu chiến binh tỉnh TV</b>
<b>Bà Lê Bích Chi</b> <b>PCT Hội Nông dân tỉnh TV</b>
<b>Bà Thạch Thị Thu Hà</b> <b>PCT Liên đoàn Lao động tỉnh TV</b>

**Bà Võ Thị Thu Oanh**  
**Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh TV.**

**Ông Trần Trí Cường**  
**Phó Bí thư Tỉnh đoàn TV**